
D.A. n. 504/2023 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO DELLA SALUTE 
Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico  

Servizio 7 "Sicurezza Alimentare" 

Rettifica del D.A. n.221 dell'8 marzo 2023  

L'Assessore 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA        la Legge 23 dicembre 1978, n. 833 istitutiva del Servizio Sanitario Nazionale e le 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto Legislativo 2 febbraio 2001, n. 31 di "Attuazione della direttiva 98/83/CE 

relativa alla qualità delle acque destinate al consumo 'umano" e le successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA        la Direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 dicembre 

2020 concernente la qualità delle acque destinate al consumo umano; 

VISTO Decreto legislativo 23 febbraio 2023, n. 18 di attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 

del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 dicembre 2020 con il quale è stato 

interamente abrogato il Decreto legislativo del 2 febbraio 2001, n. 31; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. 221 dell'8 marzo 2023 "Riorganizzazione dei controlli per  

garantire la sicurezza delle acque destinate al consumo umano ai sensi del decreto 

legislativo n. 31/2001, svolti dai Laboratori di sanità pubblica della Regione Siciliana", 

pubblicato nella G.U.R.S. n.13 del 24 marzo 2023; 

CONSIDERATO che il Decreto Legislativo 23 febbraio 2023, n. 18 concernente la qualità delle 

acque destinate al consumo umano, è entrato in vigore in data 21 marzo 2023, data 

antecedente alla pubblicazione del richiamato Decreto Assessoriale n. 221 dell'8 marzo 

2023; 

CONSIDERATO che nelle premesse e all'articolo 3 del D.A. n. 221 dell'8 marzo 2023 è stata 

richiamata la norma relativa all'accreditamento "UNI CEI EN ISO/IEC 17025/2005", 

laddove, invece, deve farsi riferimento per le procedure di accreditamento dei laboratori 

alla norma tecnica con la declaratoria generale "ISO 17025"; 

RITENUTO opportuno sostituire all'articolo 4 del sopracitato D.A. n. 221/2023 le parole "Direttore 

Generale dell'A.S.P. di competenza" con le parole il "Legale Rappresentante dell'A.S.P. 

di competenza"; 

RITENUTO, pertanto, di dovere procedere nei termini sopra esposti alla rettifica del D.A. n. 

221/2023 al fine di uniformarsi alle disposizioni del D. Lgs 23 febbraio 2023 n. 18 che 

ha abrogato il D.Lgs 2 febbraio 2001, n. 31; 



DECRETA  

Articolo unico  

Per le motivazioni sopra indicate, che si intendono integralmente richiamate, il D.A. n. 221 dein 

marzo 2023, avente ad oggetto "Riorganizzazione dei controlli per garantire la sicurezza delle acque 

destinate al consumo umano ai sensi del decreto legislativo n. 31/2001, svolti dai Laboratori di sanità 

pubblica della Regione Siciliana", è rettificato come in premessa: 

 il riferimento al D.Lgs. 2 febbraio 2001, n. 31 è sostituito dal D.Lgs. 23 febbraio 2023, n. 

18; 

 la normativa "UNI CEI EN ISO/IEC 17025/2005" è sostituita dalla declaratoria generale 

"ISO 17025 

 le parole "Direttore Generale dell'A.S.P. di competenza" sono sostituite dalle parole "Legale 

rappresentante dell'A.S.P. di competenza". 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, ai fini 

dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dall'art. 68 della L.R. 12.08.2014, 

n. 21 e successive modifiche ed integrazioni, sarà trasmesso al responsabile del procedimento di 

pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale. 

Palermo lì 16/05/2023           

           L’Assessore 

           * Dott.ssa Giovanna Volo 
 

 
 
*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2. Del D.lgs n.39/1993 


